
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

STRUTTURA: SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  ##numero_data##

OGGETTO: Fornitura di deflussori LIFECARE cod. 14000 per pompe infusionali Hospira per la degenza della 
UOC di Ematologia. Provvedimenti.

Nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Dirigente 
Responsabile della SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI  ha adottato la seguente Determinazione

Premesso che:
- con nota prot.n.4471 del 20/02/2024 (agli atti d’ufficio), il Direttore della SC Farmacia e UMACA, dott.ssa 

Patrizia Nardulli, nel comunicare l’esaurimento del contratto MOSS 2023-622, relativo all’acquisto dalla 
ditta ICU Medical Europe S.r.l. dei deflussori “LIFECARE  cod.14000” per pompe infusionali Hospira in 
dotazione al reparto di degenza della S.C. di Ematologia, utilizzati per tutte le terapie infusionali, incluse 
quelle antiblastiche per patologia onco-ematologica, ha indicato il fabbisogno su base annuale del 
suddetto dispositivo medico;    

Considerato che:
- è in corso di indizione  ed espletamento apposita gara di appalto ad evidenza pubblica per l’affidamento 

pluriennale della fornitura di pompe volumetriche e del relativo materiale di consumo dedicati alla 
somministrazione di terapie infusionali di farmaci (sia oncologici che di altre categorie terapeutiche)  e 
per nutrizione parenterale, occorrente a questa struttura sanitaria;

Visto l’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.36/2023, che disciplina le procedure per l’affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie, con specifico riferimento alla modalità di 
affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

Visto l’art.49, comma 4, del D.lgs. n.36/2023, che, nel disciplinare le modalità di applicazione del 
principio di rotazione degli affidamenti, consente, in caso di accurata esecuzione del precedente 
contratto, di individuare il contraente uscente quale affidatario diretto; 

Ravvisata la necessità, nelle more dell’espletamento della gara di appalto innanzi menzionata, di 
evitare soluzioni di continuità nell’attività assistenziale a cui questo Ente è istituzionalmente tenuto;

Dato atto che:
- con nota prot. n.5096 del 26/02/2024 – Bando EmPULIA PE049664-24 del 26/02/2024 – CIG B0AAF631A8  

(agli atti di ufficio) si è proceduto, tramite piattaforma telematica EmPULIA, ad invitare la ditta ICU 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Medical Europe S.r.l. a formulare la migliore offerta per la fornitura annuale, in regime di 
somministrazione, di n.2.000 deflussori LIFECARE cod. 14000 per pompe di infusione Hospira;

Visti:
- il documento rubricato “VERBALE DI GARA Bando PEO49664-24” – SEDUTA VIRTUALE PUBBLICA del 

29/02/2024, che si allega in copia al presente atto del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale 
(All. n.1); 

- la DICHIARAZIONE D’OFFERTA del 28/02/2024, registrata al Protocollo dell’Ente al nr. 5938 del 
06/03/2024, che si allega anch’essa in copia al presente atto del quale ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (All. n.2), formulata dalla ditta ICU Medical Europe S.r.l, dalla quale si rileva che il prezzo 
unitario offerto per il bene sanitario in questione è di € 5,41 al netto dell’IVA;  

Richiamati:
- la Deliberazione del Direttore Generale n.112 del 09/03/2009, modificata ed integrata successivamente 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n.115 del 07/03/2012, con le quali questo Ente ha 
recepito il “Regolamento delle determinazioni dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo Il”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n.140 del 27/02/2024, con la quale questo medesimo Ente ha 
approvato il “Regolamento per l’acquisizione e gestione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, ai 
sensi del d.LGS. N.36 DEL 31/03/2023;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

 vista l’istruttoria;
 viste le premesse che qui si intendono completamente richiamate ;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DETERMINA

Per tutti i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di disporre, ai sensi del combinato disposto dell’art.49, comma 4, e dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. lgs. n.36/2023, l’affidamento, per un periodo di mesi 6 (sei), rinnovabili per ulteriori mesi 

6 (sei), in favore della ditta ICU Medical Europe S.r.l., con sede in Roma, Via L. Gaurico 9/11 – 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

codice fiscale / partita IVA 03237150234, della fornitura di  n.1.000 deflussori LIFECARE cod. 14000 

( codice CND A030010105 – N° repertorio 1624259 – UDI-DI 9154618519 ) al prezzo unitario 

offerto di € 5,41 al netto dell’IVA, per un importo complessivo di € 5.410,00= al netto del valore 

dell’IVA, pari a €  6.600,20= IVA  al 22% inclusa;

2) di precisare che la suddetta spesa di € 6.600,20 trova capienza sul conto economico n.70.010.000.090 
epigrafato “Dispositivi medici e materiali sanitari” del Bilancio dell'Ente per l’anno 2024;

3) di riservarsi la facoltà di rinnovare per un ulteriore di mesi 6 (sei) l’affidamento in oggetto, qualora non 
sia ancora conclusa la procedura di aggiudicazione della  gara di appalto ad evidenza pubblica, in corso di 
indizione,  per l’affidamento pluriennale della fornitura di pompe volumetriche e del relativo materiale di 
consumo dedicati alla somministrazione di terapie infusionali di farmaci (sia oncologici che di altre 
categorie terapeutiche)  e per nutrizione parenterale, occorrenti a questa struttura sanitaria;

4) di precisare, altresì, che il CIG che identifica la presente procedura contrattuale è il seguente: 
B0AAF631A8;

5) di indicare Direttore dell’esecuzione del contratto riveniente dal presente provvedimento, la Direttrice 
pro tempore della SC di Farmacia e UMACA; 

6) di dare immediata esecutività al presente atto;

7) di notificare il presente atto, per opportuna conoscenza, alla Direzione di Farmacia e alla ditta  ICU 
Medical S.r.l. ;

8) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Istituto e, in 
adempimento agli obblighi di cui alla delibera ANAC n.7 del 17 gennaio 2023, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, e che venga trasmessa al Collegio Sindacale.

Il Funzionario Istruttore 
Dott.ssa Annamaria Quaranta

il Dirigente della SSD PATRIMONIO, APPALTI E 
CONTRATTI

Dott. Filippo Tragni



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I firmatari tutti del presente atto dichiarano, con la sua sottoscrizione, l’inesistenza del conflitto di interessi, 
allo stato attuale, ai sensi dell’Art. 6bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della 
misura cntenuta nell’Art. 5 del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza

“Documento informatico firmato digitalmente ai senti del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. 
Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa”

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data odierna sull'Albo Pretorio 
informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.


	NumeroDataRep: n. 165 del 27 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-27T13:55:14+0100
	location.01
	Annamaria Quaranta
	reason.01


		contact.02
	2024-03-27T13:56:42+0100
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02




